
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34092 29Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º  TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 062/2017      PROCESSO: 2017/194877
JUSTIFICATIVA: É decorrente da solicitação feita pela Empresa, motivado 
pelas fortes chuvas e pela necessidade de conclusão dos serviços, devida-
mente acolhida e autorizada pela Autoridade Superior.
INIC. DE VIG.: 20/12/2019                                    TÉRM. VIG.: 19/12/2020
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: ENGETERRA – CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA.
PERSONALIDADE: Jurídica                                CNPJ: 01.100.046/0001-45
LOGRADOURO: Rua da Providência, nº 1.001-B
BAIRRO: Coqueiro                                         CEP: 67.015-260
CIDADE: Ananindeua                                     UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 515398

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 074/2019                               Processo nº 2019/340182
Valor Total: R$195.000,00 ( Cento e noventa e cinco mil reais) Objeto: 
Aquisição de 52.000 (Cinquenta e dois mil) litros de combustível tipo Óleo 
Diesel S-10 para o abastecimento de equipamento de terraplenagem para 
o  restabelecimento da trafegabilidade com recuperação de pontos críticos 
das estradas vicinais: Vicinal Porto Seguro – PA 428, em uma extensão de 
20.000 m; Vicinal São Jorge – São Luiz, em uma extensão de 18.600 m; 
Vicinal do 8, em uma extensão de 13.880 m; Ramal Liga PA – 424 à PA-
242 uma extensão de 13.320 m; Ramal da PA-127, em uma extensão de 
8.900 m; totalizando a extensão de 74.700 m de serviços de recuperação 
de serviços, no município de Igarapé Açu/Pa
Data de assinatura: 16/01/2020            Prazo: 90 ( Noventa) dias
Inic. de Vig.: 16/01/2020                      T. Vig.: 14/04/2020
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Unidade Orçamentária: 29101;Programade Trabalho:7505; Na-
tureza da Despesa:444042 ; Origem Recurso: ESTADUAL; Fonte Recurso: 
0124000000; Plano Interno:106CVAQODIA; Ação Detalhada:258247.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica  CNPJ: 05.149.117/0001-55 Nome: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ 
AÇU/PA.    Logradouro: Avenida Barão do Rio Branco, nº s/n  CEP: 68.725-
000 Bairro: Centro  Cidade: Igarapé Açu            UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 515395

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 06 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23111;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 202048620/1 e ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcio-
nal nº 5946597/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, 
na fi scalização do Convênio nº 008/2019, fi rmado entre a SETRAN e a 
Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras.

PORTARIA N° 07 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23111;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 2048620/1 e ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcional 
nº 5946597/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na 
fi scalização do Convênio nº 038/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefei-
tura Municipal de Xinguara.

PORTARIA N° 08 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23110;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 2048620/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do 
Convênio nº 039/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de São Felix do Xingu.

PORTARIA N° 11 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;

CONSIDERANDO o processo nº 2020/23113;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcio-
nal nº 5946597/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do 
Convênio nº 003/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Itupiranga.

PORTARIA N° 12 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23113;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcio-
nal nº 5946597/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do 
Convênio nº 077/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Itupiranga.

PORTARIA N° 20 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23114;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcional nº 
5946597/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 009/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Eldorado dos Carajás.

PORTARIA N° 21 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23114;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcional nº 
5946597/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 023/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Eldorado dos Carajás.

PORTARIA N° 22 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23114;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcional nº 
5946597/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 012/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Eldorado dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de janeiro de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 515444
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2020.
OBJETO: Construção e Pavimentação da Perna Leste, com extensão de 
45,00 km, trecho: Entroncamento da Alça Viária / Entroncamento da PA-
140, na Região de Integração do Rio Capim, sob a jurisdição do 7º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que, fi ca suspenso o certame da 
Concorrência em referência, para readequação do Projeto Básico. Comuni-
camos ainda, que tão logo sejam feitas a readequação no referido Projeto 
Básico, será publicada a nova data para abertura do mesmo.
Belém, 16 de janeiro de 2020..
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 515354

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2020-GP DE 16 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 13/01/2020, o período 
de férias da servidora LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA, matrícula 


